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Areias,  03 de novembro de 2022.

Oficio n° 268/2022 -GAB.
Ref.:  Encaminha Projeto de  Lei

Excelentlssimo Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente para encaminhar a essa Edilidade,  o  Projeto de Lei

em anexo, o qual "Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio de Areias,

Estado   de   Sao   Paulo,   para   o    Exercicio   Financeiro   de   2023."   Logo,

solicitamos  a  Vossa  Excelencia  a  substituigao  do  Projeto  de  Lei  Oreamentaria

para  o  exercicio  financeiro  do  ano  de  2023,  considerando  a  necessidade  de

aclequar  alguns  c6digos  de  aplicagao  e  fontes  de  recursos`  modificados  pela

Secretaria do Tesouro Nacional,  a tim de atender na integra,  o Plano de Contas

Aplicado ao Setor Publico -PCASP e por fim, realizar alguns ajustes necessarios

pe!a   inclusao   de   algumas   ae6es   de   governc>   que   estavam   aguardando   a

tiamita?ao   de   processos   de   transferencias   de   recursos   oriundos   tanto   do

Goveriio  Federal,  quanta  do  Governo  Estadual,  vez que,  se  adequa  melhor as

iiecessiilades do  Municipio de Areias.

Assim,    sem    mais,    na    expectativa    de    que    nossa    solic}tagao    seja

prc`ntariiente    atendlda,     renovamos    votos    de    elevada    estima    e    distinta

consideragao.

AO

Prefeito lvlunicipa'         :ig%cMouLn6C:PE:ieLA3r,ej/a2So23P

Data:  03/`11/2o22  -Hoi.ario:  16:43
Administrativo

Sr,   Presidente da Camara Municipal

De Areias/SP
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PROJETO DE LEI  N° DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

"Estima  a  Receita  e  Fjxa  a  Despesa  do  Municipio  de Areias,  Estado  de

Sao Paulo,  para o Exercicio Financejro de 2023".

Art.1° -0  Oreamento  Geral  do  Municipio  de  Areias  para  a  exercicio  financeiro
de 2023 que estima a  Receita e fixa a  Despesa em  R$ 43.200.000,00 (quarenta e ties milh6es
e duzentos mil  reais)  do Oreamento  Fiscal,  sendo  R$ 42.222.000,00  (quarenta e dois milh6es,
duzentos   e   vinte   e   dois   mil   reais)   para   o   Poder   Executivo   Municipal   e   Ft$   978.000,00
(novecentos e  setenta e oito mil  reais)  para o  Poder Legislativo Municjpal.

Art.   2°  -  A  Receita  da  Prefeitura  sera  realizada  mediante  a  arrecadagao  de
Tributos,   Transfefencias,   Rendas  e  Outras  Receitas  Correntes  e  de  Capital,   na  forma  da
legisla?ao em vigor, discriminada nos quadros anexos com o seguinte desdobramento:

RECEITAS

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS  DE CAPITAL

TOTAL:

37.024.000,00
6.176.000 ,00

43.ZOO.000,00

Art.  3°  - A  Despesa  da  Prefeitura  sera  realizada  segundo  a  apresenta?ao  dos
anexos integrantes desta  Lei,  obedecendo a classifica?ao institucional,  funcional-programatica
e natureza,  distribuidas da seguinte maneira..

11 - POR FUNC6ES  DE GOVERNO
01  -Legislativa
04 -Administragao
06 -Seguranga Ptiblica
08 -Assistencia Social
10 - Sande
12 - Educagao
13  -Cultura
15 -Urbanismo
17 -Saneamento
18 -Gestao Ambiental
20 -Agricultura
23 - Comercio e Servieos
26 -Transporte
27 - Desporto e Lazer
28 - Encargos Especiais
99 - Reserva de Contingencia

TOTAL:

Ill-POR SUBFUNC6ES

978.000,00
4.546.200,00

70.000,00
1.202.000,00
6.453.000,00

10.150 .100 , 00
414.000,00

6.758.700,00
6.056.000,00

7.500,00
1-454.500,00

804.000,00
1.092.500,00
1.731.500.00
1.162. 000 ,00

320.000,00

43.ZOO.000,00
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031  -Aeao Legislativa
122 -Administragao Geral
123 -Administragao Financeira
181  -Policiamento
182 - Defesa Civil
241  -Assjstencia ao ldoso
243 -Assistencia a Crianga e ao Adolescente
244 -Assistencia Comunitaria
301  -Atengao Basica
302 -Assistencia  Hospitalar e Ambulatorial
304 -Vigilancia Sanitaria
305 -Vigilancia  Epidemiol6gica
361  -Ensjno Fundamental
362  -Ensino  Medio
363 -Ensino Profissional
364 -Ensjno Superior
365 - Educagao lnfantil
391  -Patrim6nio  Hist6rico, Artistico e Arqueol6gico
392 - Difusao Cultural
451  -lnfraestrutura Urbana
452 -Servigos Urbanos
512 -Saneamento  Basico Urbano
541 -Preservagao e Conservagao Ambiental
604 -Defesa Sanitaria Animal
605 -Abastecimento
695 - Turismo
782 - Transporte Rodoviario
812  -Desporto Comunitario
813 -Lazer
846 -Outros Encargos Especiais
999 - Reserva de Contingencia

TOTAL

IV - POR PROGRAMAS

1  - PROCESSO LEGISLATIVO
2 -GESTAO DE ADMINISTRACAO PUBLICA
3 -GESTAO  E CONTROLE DAS FINANCAS PUBLICAS
4 -COORDENACAO E GESTAO DE GOVERNO
5 -DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO  DE QUALIDADE
6 -PROMOQAO A SAUDE  DE QUALIDADE
7 -GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
8 -ACOES DE INFRAESTRUTURA DO S.E.R,M.
9 -DESENVOLVIMENTO URBANO E  INFRAESTRUTURA
10 -DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA RURAL
11  -PROMOCAO DA CULTURA, TURISMO,  DESPORTO  E

f.#.¥
978.000,00

3.703.000,00
843.200,00

50.000,00
20.000,00
5-000,00

177 000,00
1.020. 000, 00
6,273.000,00

100.000,00
60.000,00
20.000,00

7.694.000,00
751.000,00

1.000,00
112.000,00

1.592.100,00
2.000,00

412.000,00
6.758.500,00

200,00
6.056.000,00

7.500,00
2.500,00

1.452.000,00
804.000,00

1.092.500,00
331.500,00

1.400.000,00
1.162.000,00

320.000,00

43.ZOO.000,00

978.000,00
3.393.000,00

843.200,00
330.000,00

8.055.100 ,00
6.453.000,00
1.202-000,00
1.092.500,00
6.758.700,00
1.452.000,00
2.949.500,00
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12 -PRESERVACAO DO MEIO AMBIENTE
13 -RESERVA DE CONTINGENCIA
14 -ENCARGOS  PUBLICOS DIVERSOS

::=3BE8TRETCE,;8NMTPoLEEMSEANNTARMAEEP5%AS?coo
17 -CONTROLE  DA SAUDE ANIMAL
18 -SEGURANCA PUBLICA

TOTAL

V - POR CATEGORIAS ECON6MICAS

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E  ENCARGOS SOCIAIS
JUROS  E  ENCRGOS DA DivIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
AMORTIZACAO  DA DivIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

7.500,00
320.000,00

1.162 . 000 ,00
2.095.000,00
6.056.000,00

2.500,00
50.000,00

43.200.000,00

31.504.900,00

14.942.100,00
1.000,00

16. 561.800, 00

11.375.100,00

11.175.100,00
200.000,00

320.000,00

320.000,00

TOTAL

Vl -POR 6RGAOS DA ADMINISTRACAO

01.00 -PODER LEGISLATIVO
01 `00 -GABINFTE  DO  PREFEITO
02.00 _ SECRET MUNic  DE ADMiNisTRAeAO E GESTAO

8€88:SE8RE=AR!A##;8;:A[BE5;D#DFfcAo
07.00 -SECRET MUNIC  DE TRANSPOF{TES SERV E TRANSITO

43.200.000,00

978.000,00
380.000,00

3.393.000,00
10.150.100,00
6.453-000,00
1.092.500,00

08.00 -SECRET MUNIC OBRAS PLANEJAMENTO E SANEAMENTO   12.814.700,00
09.00 -SECRET  MUNIC AGRICULT PECUARIAABASTEC  E  MEIOAMBIENTE            1.462.000,00
10.00  -SECRET MUNIC  CULTURA TURISMO  E  PATRIMONIO  HIST6RICO

11.00 -SECRETARIA MUNICIPAL  DE  FAZENDA
12.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.00 -SECRET MUNIC ESPORTE LAZER E  EVENTOS

TOTAL

1.218.000,00
2.325.200,00
1.202.000,00
1.731.000,00

43.200.000,00

3      lufu
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Art.  40  -0  Orpemento  da  entidade  CAMARA  MUNICIPAL  DE  AREIAS
para  o  exercicio  de  2023,  sera  de  R$  978.000,00  (novecentos  e  setenta  e  oito  mil
reais).

§  1°  -A  Receita  sera  realizada  mediante  Transferencias  Fimanceiras  do
Tesouro   Municipal,   na  forma  da   legislaQao  em  visor  e  disonminadas   nos  quadros
anexos, com o seguinte desdobramento.

11 -CLASSIFICACAO POR FUNCAO

01  -Legislativa

TOTAL

978.000,00

978.000,00

§ 20 -A Despesa da entidade Camara  Municipal de Areias sera  realizada
segundo    a    apresentagao    dos    anexos    integrantes    desta    Lei,    obedecendo    a
classifica9ao  institucional,  funcional-programatica  e  natureza,  distribuidas  da  seguinte
forma:

V -CLASSIFICACAO SEGUNDO A NATUREZA

DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00.00.00 -PESSOAL E  ENCARGOS SOCIAIS
3.3.00.00.00.00.00.00 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00.00.00 -lNVESTIMENTOS

TOTAL

908.000,00

772.000,00
195.000,00

11.000,00

11.000,00

978.000,00

Art.   5°   -   Os   recursos   da   Reserva   de   Contingencia,   nos   termos   do
disposto   na   Lei   Complementar   101/2000,   serao   destinados   ao   atendimento   dos
passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos e para obtengao de
resultado primario.

§  1° -Os recursos que,  em decortencia de veto ou  emenda ficarem sem
despesas correspondentes,  poderao ser utilizados para abertura de creditos especiais
ou suplementares,  mediante previa autorizagao Legislativa.

§ 2° -Conforme disp6e  a  Lei Complementar  101/2000,  entende-se como"outros  riscos e eventos fiscais imprevistos" as despesas diretamente relacionadas ao

funcionamento  e  manuteneao  de  cada  uma  das  unidades  gestoras  nao  orgadas  ou
orgadas a menor no Orgamento.

Art    6°   -   Nos   termos   da   legislaeao   vigente,   fica   o
autorizado a:

Executivo

\
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I -  Proceder a  abertura  de  Creditos Suplementares  a  conta do  limite da
dotagao consignada como Reserva de Contingencia;

11  -Proceder a  abertura  de  Creditos  Suplementares  a  con fa  do  limite do
Superavit Financeiro do exercicjo anterior, se houver;

111  -Realizar  o  intercambio  entre  elementos  de  uma  mesma  categoria
econ6mica atrelada a uma mesma atividade,  projeto ou operagao especial,  com lastro
no art. 43,  §  1°,Ill,  da  lei federal  n° 4.320,  de  17 de mango de  1964.

IV - Proceder a abertura de Cfeditos Suplementares a conta de recursos

provenientes  de  arrecada?ao  de  Convenios  nao  previstos  na  receita  ongamentaria,
desde   que   respeitados   os   objetivos   e   metas   da   programagao   do   convenio,   os

programados  por esta  lei  e  pela  Lei  de  Diretrizes  Ongamentarias  e  lei  especifica  para
assinatura do convenio e abertura do ctedito correspondente.

V -Abrir,  durante o exercicjo,  cr6ditos suplementares ate o  limite de  15°/o

(quinze  por cento)  da  despesa  total fixada,  observado  o disposto  no  artigo 43,  da  Lei
federal  n° 4.320, de  17 de margo de  1964;

Paragrafo   Unico  -  Nao  onerarao  os   limites  de  Creditos  Adicionais  os
abertos  nas  formas  dos  itens  I,  11    Ill  e  IV  retro,  e  os  destinados  a  suprir  insilficl'encja
nas  dotag6es  orgamentarias  relativas  a  Pessoal,  Servigos  da  Divida  Pdblica,  debitos
cc)nstantes de Precat6rios Judiciais e despesas a conta de recursos vinculados.

Art.  7° -Nos termos da  Lei  Complementar  101/2000,  nao existe  previsao
ongamentaria  de  concessao  de  incentivo  ou  beneficio  de  natureza  tributaria`  da  qual
decorra rendncia de receitas de qualquer tipo.

Art.  8°  -  Ficam  convalidadas  as  alterag6es  dos  programas,  indicadores,
metas   e   ag6es   realizadas   no   Plano   Plurianual   -   PPA,   e   na   Lei   de   Diretrizes
Orgamentarias -LDO utilizadas para a elaboragac) da presente pega ongamentaria.

Art.  9° -A presente Lei entra em vigor a  10 de janeiro de 2023,  revogadas
as disposi?6es em contrario.
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MENSAGEM

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

Em  cumprimento  aos  dispositivos  especificos  contidos  na

Constituigao  Federal,  na Constituigao  Estadual,  na  Lei 4.320/64,  na  Lei  101/2000 e  na

Lei  Organica do Municipio,  encaminhamos o  Projeto de  Lei da  Proposta Oreamentarja

para o exercicio financeiro de 2023.

0 presente projeto de lei obedece aos parametros,  normas
e  instrug6es  da  Lei  de  Diretrizes  Ongamentarias  e  abrange  os  poderes  Executivo  e

Legislativo, seus fundos e entldades da administragao direta.

a  projeto de lei atende os programas do Plano Plurianual, e

foi  elaborada  em  conformidade  com  o  Projeto AUDESP  do  E.  Tribunal  de  Contas  do

Estado   de   Sao   Paulo,   que   estabeleceu   normas   pr6prias   para   a   execu?ao   dos

orgamentos e suas execug6es.

Sendo o que nc)s apresenta para o momento, colocamo-mos
a  disposigao  para  esclarecimentos  julgados  necessarios  e  aproveitamos  a  ocasiao

para reiterar protestos de consideragao e apreeo.

Areias, 03 de novembro de 2022.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal



Estado de Sao Paulo
lvIUNICIPIO  DE AREIAS
LEI  ORCAMENTAF`lA ANUAL 2C)23

Demonstrativo da  Receita  e Desi)esa segundo as Categories  Econ6micas (Anexo  1  da  Lei  n° 4,320/64)

Pag,na   1/1

Receitas                                                                                                                                        Valor Despesas                                                                                                                             Valor

fieeitas Correntes
lmpostos,  Taxes e Conlribulg6es de Melhona

Recelta  Patn monlal

Receita de  Servicas

Transferencias Correntes

outras Receitas Correntes

DEDUQOES  DE  RECEITAS

F|'NDEB

Total

Superavit do oreamento corrente

Receitas de  Capital

AIIenaqio cle  Bens

Trans(erchcias de Capital

Deficlt

Total

41261000,00   Despesas Corrente§

2 811900,00         Pessoal  E  Encargos sociais

316  800.00         Juros E  Encargos Da  Drvida

371000.00        0utras  De§pesas correntes
37 6co 300,00

81  000,00

4 237 000,00

4 237 000,00

Superavit

37  024 000,00   Total

5  519100,00

6176 000,00    Despesas  De Capital

100 000,00         lnvestimentos

6  076 000,00         Amortizagao Da  Divida

5199100.00

1t  375100,00    Total

31504 900,00

14  942100.00

1  000`00

16,561  800  00

5  519100,00

37 024 000.0o

11375100.00

11175100,00

200 000,00

11375100,DO

Reoeitas Correntes
Receltas de Capltal

DEDuCOES  DE  RECEITAS

41261000,00     95,51   %   Despesas correntes

6176 000,0014.30  %    Despesas  De  capital

4  237 000,00       -9.81   a/a    Reserva  De  contingencia

43  200 000,00    10a,00  %   Total

31504900`00      72,93  a/a

11375100,00      26,33  %

32000000        0  74  %

43 200  000,00    100,00  %
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